
 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pagina 1 di 4 

Area Appalti ed Edilizia 
Ufficio Appalti, contratti ed economato 
ufficioappalti@uniss.it    
Responsabile: dott.ssa Annamaria Sechi asechi@uniss.it tel. 079 229806 

 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo 
Classe Fascicolo Allegati 

 

 

OGGETTO: Provvedimento di esclusione “Nuova Procedura aperta ex art 71 del D. lgs 36/2023, 
per l’affidamento della Realizzazione di un’area laboratoriale con piattaforma digitale – Area 
umanistica - Laboratori di Ricerca di Geografia “Adeguamento di spazi didattici, miglioramento 
tecnologico laboratori di ricerca nelle aree umanistica, scientifica e medica, istituzione struttura 
a rete” CUP J85F21003380002 CUI 00196350904+2022+2+0051 - CPV principale 30211300-4 
-  Cpv secondari 30200000-1; 48000000-8 - CIG: B7343840F0  GARA ASP N. 5269247 

IL DIRIGENTE 

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 

Visto lo Statuto dell’Autonomia dell’Università, emanato con D.R. n 2845 del 7 dicembre 2011, 
(pubblicato nella G.U.R.I. n. 298 del 23.12.2011); 

Visto il Regio Decreto n. 2440 del 18 novembre 1923, “Regolamento di Contabilità dello Stato”; 

Visto il Dlgs 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 
(G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12), 

Preso atto  che con decisione a contrarre DD Repertorio n. 466/2025 Prot. n. 21989 del 24/02/2025 
è stata bandita la Procedura aperta ex art 71 del D. lgs 36/2023 per l’affidamento della 
Realizzazione di un’area laboratoriale con piattaforma digitale – Area umanistica - 
Laboratori di Ricerca di Geografia “Adeguamento di spazi didattici, miglioramento 
tecnologico laboratori di ricerca nelle aree umanistica, scientifica e medica, istituzione 
struttura a rete” CUP J85F21003380002 CUI 00196350904+2022+2+0051 - CPV 
principale 30211300-4 - Cpv secondari 30200000-1; 48000000-8, con: 

• base di gara pari a € 448.430,00, di cui € 445.430,00 soggetto a ribasso d’asta 
e € 3.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

• CIG B5C7CD3D66 

• numero gara utilizzando la piattaforma Asp di Consip: n 5102246.  

e pubblicata 

• nella GUCE pubblicato il 27/02/2025 nel numero di edizione GU S 123/1999 con 
numero di pubblicazione dell’avviso 123456781999– Gara – inviato il 
24/02/2025; 

• nella BDNCP e nel profilo del committente il 27/02/2025; 

Richiamato  il provvedimento DD rep 798/2025 prot. 34827 del 21/03/2025 con cui viene revocata la 
decisione a contrarre Repertorio n. 466/2025 Prot. n. 21989 del 24/02/2025 e la 
Procedura aperta ex art 71 del D. lgs 36/2023 per l’affidamento della Realizzazione di 
un’area laboratoriale con piattaforma digitale – Area umanistica - Laboratori di Ricerca di 
Geografia “Adeguamento di spazi didattici, miglioramento tecnologico laboratori di 
ricerca nelle aree umanistica, scientifica e medica, istituzione struttura a rete” CUP 
J85F21003380002 CUI 00196350904+2022+2+0051 - CPV principale 30211300-4 - Cpv 

mailto:ufficioappalti@uniss.it
mailto:asechi@uniss.it


 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pagina 2 di 4 

secondari 30200000-1; 48000000-8 - CIG B5C7CD3D66 - numero gara Asp 5102246, 
per  sopraggiunte richieste di modifiche sostanziali al capitolato da parte degli utilizzatori 
finali della fornitura oggetto di gara, per cui l’interesse pubblico attuale della stazione 
appaltante non è il medesimo di quello valutato al momento dell’indizione della gara; 

Vista la nota dell’Ufficio Edilizia e logistica, Prot. n. 40568 del 07/04/2025, con cui si richiede 
l’attivazione di una nuova procedura di gara per l’affidamento della Realizzazione di 
un’area laboratoriale con piattaforma digitale – Area umanistica - Laboratori di Ricerca di 
Geografia “Adeguamento di spazi didattici, miglioramento tecnologico laboratori di 
ricerca nelle aree umanistica, scientifica e medica, istituzione struttura a rete” CUP 
J85F21003380002 CUI 00196350904+2022+2+0051 - CPV principale 30211300-4 -  
Cpv secondari 30200000-1; 48000000-8 e viene trasmessa la relativa documentazione; 

Visto il provvedimento rep. n. 1742/2025 prot. n. 59011 del 10/06/2025 con cui è stata indetta 
la nuova Procedura aperta ex art 71 del D.lgs. 36/2023 per l’affidamento della 
Realizzazione di un’area laboratoriale con piattaforma digitale - Area umanistica - 
Laboratori di Ricerca di Geografia “Adeguamento di spazi didattici, miglioramento 
tecnologico laboratori di ricerca nelle aree umanistica, scientifica e medica, istituzione 
struttura a rete” CUP J85F21003380002 CUI 00196350904+2022+2+0051 - CPV 
principale 30211300-4 - Cpv secondari 30200000-1; 48000000-8, con : 

• importo a base di gara pari a € 448.430,00, di cui € 445.430,00 soggetto a ribasso 
d’asta e € 3.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

• ai sensi dell’art 41 comma 14 del D.lgs. 36/2023, l’incidenza della manodopera 
è stimata pari a € 66.814,50; 

• Criterio di aggiudicazione: criterio offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 108 c 1 del codice; 

• applicazione dell’istituto dell’inversione procedimentale; 

Rilevato  che si è provveduto alle pubblicazioni del bando di gara, ai sensi dell’art 27 del D.lgs. 
36/2023 e della delibera Anac 263 del 20 Giugno 2023 in relazione alla pubblicità, e 
precisamente con le seguenti modalità: 

• Nella GUCE pubblicato il 11/06/2025 nel numero di edizione GU S: 110/2025 
con numero di pubblicazione dell’avviso 373538-2025 – Gara – inviato il 
10/06/2025; 

• Nella BDNCP e nel profilo del committente il 12/06/2025; 

Atteso che la procedura in parola si svolge telematicamente utilizzando la piattaforma ASP di 
Consip spa tramite il portale www.acquistiinrete.it a cui è stato attribuito il N. di Gara 
5269247; 

Visto il DD rep 1918/2025 prot. n. 69078 del 26/06/2025 con cui sono stati prorogati i termini 
per la presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 92 del D.lgs. 36/2023 e ed è stata 
rettificata la gara relativa alla “Nuova Procedura aperta ex art 71 del D. lgs 36/2023, per 
l’affidamento della Realizzazione di un’area laboratoriale con piattaforma digitale – Area 
umanistica - Laboratori di Ricerca di Geografia “Adeguamento di spazi didattici, 
miglioramento tecnologico laboratori di ricerca nelle aree umanistica, scientifica e 
medica, istituzione struttura a rete” CUP J85F21003380002 CUI 
00196350904+2022+2+0051 - CPV principale 30211300-4 - Cpv secondari 30200000-
1; 48000000-8. Gara Asp n. 5269247 CIG B7343840F0, per l’adeguamento del Computo 
Metrico Estimativo” e dell’allegato “Elenco Prezzi Offerta Economica”; 

Rilevato che il bando di gara e i rispettivi allegati fissavano il termine di presentazione delle offerte 
il 24/07/2025 ore 12:00; 

http://www.acquistiinrete.it/


 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pagina 3 di 4 

Rilevato che entro il termine di scadenza è stata caricata sulla piattaforma ASP un'unica offerta 
dell’operatore economico: 

Operatore Numero di partecipazione Data e h 

ATHENA srl 1132755 24/07/2025 h 08:56 
 

Visto  il Verbale di gara Repertorio n. 5/2025 Prot. n. 108023 del 18/09/2025 

Atteso  la stazione appaltante ha disposto: 

• il ricorso all’inversione procedimentale nel punto 18 del disciplinare di gara, per 
cui si procede prima alla valutazione dell’offerta tecnica, poi alla valutazione 
dell’offerta economica, di tutti i concorrenti, poi, alla verifica della 
documentazione amministrativa del concorrente primo in graduatoria; 

• una soglia minima di sbarramento pari a 50 punti, per cui è escluso il concorrente 
che consegua un punteggio inferiore alla soglia minima di sbarramento; 

Rilevato dal suddetto verbale che la commissione ha valutato l’offerta tecnica nel seguente modo: 

• ha attribuito 0 punti al criterio 2 “Estensione durata licenze software rispetto a 
quanto richiesto a base di gara”, in quanto l’operatore economico ha offerto zero 
anni di estensione delle licenze; 

• ha attribuito 0 punti al criterio “Estensione extra Garanzia Full Risk rispetto al 
minimo di 3 anni previsto nel Capitolato”, in quanto l’operatore economico ha 
offerto zero anni di garanzia aggiuntiva; 

• ha rilevato che l’offerta non soddisfa i requisiti minimi richiesti al punto R2.a della 
tabella presente alla lettera “a” dell’articolo 11 del Capitolato Tecnico 
Prestazionale, Parte Seconda – Specifiche Tecniche (pag. 10). Nel punto 
indicato si specifica che i processori proposti dovranno essere: “appartenenti alla 
famiglia Intel XEON Platinum di ultima generazione (al 2024)” 

 
 

Capitolato Tecnico Prestazionale 
Parte seconda – Specifiche tecniche 

Offerta Tecnica 
DUMAS_Laboratorio di Geografia_RELAZIONE 
TECNICA Pag.10 

ID Requisiti minimi  

R2.a 

Numero e caratteristiche dei 
processori: almeno 2 processori per 
ogni nodo di calcolo, ognuno dei 
quali compatibile con l’architettura 
x86_64 e dotato di almeno 48 core 
fisici, appartenenti         alla famiglia 
Intel XEON Platinum di ultima 
generazione (al 2024) 

Pag.3 punto 2 

Configurazione Piattaforma Dell HPC con GPU 
Server PowerEdge XE9680 

1X Intel Xeon Platinum 8468 2.1G, 48C/96T, 16GT/s, 
105M Cache, Turbo, HT (350W) DDR5-4800 
1X Intel Xeon Platinum 8468 2.1G, 48C/96T, 16GT/s, 105M 
Cache, Turbo, HT (350W) DDR5-4800 

Pag.7 punto 3 

ID Requisiti Offerti 

R2.a Numero e caratteristiche dei processori: 2 
processori per ogni nodo di calcolo, ognuno dei 
quali compatibile con l’architettura x86_64 e dotato 
di almeno 48 core fisici, appartenenti alla famiglia 
Intel XEON Platinum (4th generation “Sapphire 
Rapids”). 

Preso atto per le valutazioni di cui sopra che la commissione dichiara la non idoneità dell’offerta 
tecnica presentata dall’operatore economico Athena srl in relazione a quanto richiesto in 
gara e ai sensi del punto 22 e 19 del disciplinare di gara, che pertanto viene esclusa; 

Esaminati Tutti gli atti di gara 

  



 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pagina 4 di 4 

DETERMINA 

Art 1 

Di approvare quanto espresso in premessa.  

Art. 2 

Di escludere l’operatore economico Athena srl per la non idoneità dell’offerta tecnica presentata rispetto a 
quanto richiesto in gara e ai sensi del punto 22 e 19 del disciplinare di gara in relazione alla “Nuova 
Procedura aperta ex art 71 del D. lgs 36/2023, per l’affidamento della Realizzazione di un’area laboratoriale 
con piattaforma digitale – Area umanistica - Laboratori di Ricerca di Geografia “Adeguamento di spazi 
didattici, miglioramento tecnologico laboratori di ricerca nelle aree umanistica, scientifica e medica, 
istituzione struttura a rete” CUP J85F21003380002 CUI 00196350904+2022+2+0051 - CPV principale 
30211300-4 -  Cpv secondari 30200000-1; 48000000-8.- CIG: B7343840F0  GARA ASP N. 5269247 

Art. 3 

Di effettuare le comunicazioni della presente esclusione ai candidati ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. 36/2023. 

Art. 4 

Di procedere alla post-informazione ai sensi di legge. 

 

 Il Dirigente 

Ing. Simone Loddo 

AS/ 


		2025-09-19T13:51:47+0200
	Simone Loddo




